
RIJA PILISMINA STEMMER CAJADO 

Decreto nõ 5707 de 29-05-1979 

Formada pela rua 3 do Jardim Baroneza 

Início na Serra dos Cristais 

Término na rua Serra D'Água 

Jardim Baroneza 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas, em Exercício, José Roberto Magalhães Teixeira» Protocola- 

do n9 12,217 de 26-04-1979 em nome de vereador Lindenberg da Silva 

Pereira e Outros» 

FILISMIRA STEMMER CAJADO 

"Filismina Stemmer Cajado nasceu em Coimbra, Portugal, no dia 

12 ou 16 de julho de 1888, e faleceu na cidade de Campinas, em 1976. 

Alma caridosa, Filismina dedicou toda a sua vida a fazer o bem, prin 

cipalmente aos menores desamparados,- de quem cuidava e procurava en- 

caminhar na vida. Filântropa, se empenhava nas mais diversas campanhas 

e tendo a faculdade do benzimento, era procurada por muita gente,que, 

inclusive, vinha até de locais longinquos em busca de cura. Moradora 

na rua da Abolição, constituia a sua casa o ponto de referência do 

bairro, havendo grangeado um enorme circulo de amizades. Foi casada 

com Francisco Cajado em primeiras núpcias e com João Stemmer, em se- 

gundas núpcias, havendo desses consorcios, deixado dez fillios". 



RUA FILIÜMlflÂ ÜTEMMER CAJADO H-M <J~ 

DECRETO N.o 5707 DE 29 DE MAIO DE 1.979. 

DENOMINA "FILISMliMA STEMMER CAJADO" UMA VIA 
_ PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. j 

O Prefeito do Município de Campinas, em exercício, usando i 
das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei - 
Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969JLei.Orgânica doa.} 
Municípios), e - j 

- CONSIDERANDO que o artigo 8.o do Decreto 3.476, de í 
11 de setembro de-1.969,-conrí a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o j 
5.690/ de 14 de maio dé 1.979; concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- í 
nar próprios, vias e logradouros públicos^ independentemente de manifestação 
da Comissão criada-pará .opinar-sobre, a matéria, desde que-haja* indicação de 1 

vereadores integrantes da Câmàra Municipal; - 
CONSIDERANDO existir indicação n s termos do referido i 

diploma legal; " ' ■ .   i 
• - CONSIDERANDO que. aos membros, do-Legislativo cabe | 

a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes paira 
próprios, vias e logradouros públicos e que.o seu judicioso critério de escolha- 
éacatadopelo Executivo sem. restrições, 

' '' - I 
DECRETA 

Artigo l.o — Fica denominada "RUA FILISMINA-í 
- STEMMER CAJADO '.-a Rua 3 do Jardim Baroneza, com inicio na Rua Serra.! 
dos Cristais e término na Rua Serra D'Ãgua. - ■- . ■! 

Artigo 2.o — Este decreto entra em vigor na data de sua i 
publicação, revogadas as disposições em contrário. . . i 

Campinas, 29 de Maio de 1.979. i 

DR; JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA ! 
■ Prefeito Municipal de Campinas em Exercício j 

DR'. CARLOS SOARES JÚNIOR . I 
_ ■ . - Secretario dos Negócios Jurídicos j 

. ENG.d LUIZ ANTONIO LALONI — ! 
Secretário deObras e Serviços Públicos • i 

.. Redigido na Consultoria Técnico-Legislativa da Secretaria ' 
dos Negócios Jurídicosjcorrv ps elementos constantes de protocolado n.o-12.217,.! 
.de 26 de abrit de T.979, enr-nome-de Lindenberg da Silva Pereira,- epublicado'! 
no Departamento do Expediente-do Gabinete do Prefeito, em 29 de Maio dc i 
1.979,'- ' . * ■ _ i 

-DR. ALFREDO MAIA BONATO 
   ... .Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito • -• I 



ÍW 3 

(Denominaçso 'ciada pelo Decreto 5707 de 29-mio~1979j • 

á Rua 3 do Jardim Ba-roneza^ com início ma Serra dos 

Cristais .e "término na Sua Serra Dlágim#) " • 

Silis.oiina Stemmer Cajado nasceu em Coimbra» Portnpalj 

no dia 12 ou 16 de judiio de 1688» Alma caridosa f Silis- 

mina dedicou toda a craa, rida a fazer o bem» princir. ""on 

te aos menores desamparados» de. guem. -cuidam e proc.vara 

encaminhar na rida® Rilantropa se empenhava nas mais di- 

versas campanhas» tendo a faculdade do benzimento» .sendo 

oro curada por muita gente» que» inclusive» vinha ate-de 

locais longinquos em busca cie cura® 

Moradora, na Sua da Abolição» constituía sua casa o 

ponto de referencia do .bairro § havendo grangeado ma enor 

me circulo de amizades, .Foi casada com Francisco Cajacio 

em primeiras niípcías e cora João: Stemmer» em segundas num 

cias, havendo desses consorcios, deixado dez filhos® 

D® Filismina faleceu em CampinaB» em ir 
9 

(Elementos fornecidos por' seu filho Francisco 

Cajado Filho, em julho de 1982) 


